
 

COMUNE DI CROTONE 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

N° 333  COPIA 

 

 

 

OGGETTO:  PSU Crotone - Macroasse A - Progetto A2 - Realizzazione struttura della 

Fiera Campionaria. Approvazione Progetto redatto dal  Consorzio per lo 

Sviluppo Industriale della Provincia di Crotone.   

 

 

 L’anno Duemilasette il giorno Venticinque del mese di Luglio nella Sede 

Municipale alle ore 10:20. 

 La Giunta Comunale legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del 

Sindaco Signor VALLONE PEPPINO nelle persone dei Signori: 

Sono Presenti: 

 

  Si    NO 

1) VALLONE Avv. PEPPINO  - Sindaco  X  

2) ADAMO Dr. ANTONIO - Assessore  X 

3) CAIAZZA Avv. DIONIGI - Assessore X  

4) CAPOCASALE Dr. GIOVANNI - Assessore X  

5) MEGNA Dr. MARIO - Assessore X  

6) NICOSCIA Avv. PANTALEONE - Assessore X  

7) PERZIANO Arch. ETTORE - Assessore X  

8) RIZZO Dr.ssa ANTONIETTA - Assessore X  

9) RIZZUTO Dr. GIOVANNI - Assessore X  

10) SPANO’ Rag. CESARE - Assessore X  

11) TURCO Dr.ssa MARIA - Assessore X  

 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dr.PASQUALE URSO 



PREMESSO CHE: 

• Il Complemento di Programmazione del POR Calabria ha definito i criteri per 

l'attuazione e la gestione dei programmi e delle iniziative relative ai fondi strutturali 

comunitari 2000/2006, in particolare quelli attinenti all'Asse Prioritario V - Città; 

• Dell'Asse Città fa parte la Misura 5.1.a - "Città e aree urbane principali", la cui 

attuazione è definita attraverso procedure di concertazione diretta tra le città stesse e la 

Regione Calabria. In tale concertazione, alla città di Crotone sono state assegnate 

risorse per complessivi 17.276.029,89 Euro, da attivare attraverso un "Programma di 

Sviluppo Urbano" (PSU), anch'esso oggetto di concertazione istituzionale, che riguarda 

un insieme organico di programmi urbanistici;  

• Con deliberazione n. 128 del 26 febbraio 2002 la Giunta Regionale della Calabria ha 

approvato le "Linee guida per la redazione dei PSU", previste dal complemento di 

programmazione del POR per l’elaborazione e la presentazione dei succitati 

Programmi; 

• Il Comune di Crotone ha presentato il proprio PSU , finalizzato attraverso la 

realizzazione degli interventi previsti alla rivitalizzazione socio-economica dell’area 

urbana di Crotone; 

• Con Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, è stato approvato il Programma di 

Sviluppo Urbano del Comune di Crotone. 

• A seguito dell’approvazione da parte della Giunta Regionale sono state identificate le 

iniziative da finanziare, per il conseguimento degli obbiettivi individuati, a ricadere sui 

fondi della misura 5.1 azione 5.1.a del POR Calabria; 

• In data 06.08.2004 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa, tra la Regione Calabria ed il 

Comune di Crotone, per l’attuazione del Programma di Sviluppo Urbano (PSU) della 

città di Crotone; 

• Il programma con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa, è a tutti gli effetti entrato 

nella sua fase operativa; 



• All’interno del suddetto PSU è prevista la realizzazione della Fiera Campionaria di 

importo pari a Euro 2.000.000,00 a carico del POR Calabria, giusta convenzione 

stipulata in data 06.08.2004 tra il Comune di Crotone e la Regione Calabria. 

• L’iniziativa prevede anche l’apporto di finanziamenti privati così come previsto nel 

quadro finanziario allegato al Protocollo d’intesa succitato. 

• A seguito di accordo con il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di 

Crotone, quest’ultimo si impegnava a mettere a disposizione del Comune di Crotone a 

proprie spese l’area nella quale sorgerà la struttura fieristica e a dotare la stessa di 

collegamenti alle infrastrutture ed ai servizi a rete esistenti, nonché a redigere il 

progetto della struttura fieristica che sarà realizzato dal Comune con fondi POR 

Calabria. 

• L’area da destinare alla struttura fieristica veniva provvisoriamente individuata nel 

perimetro  della zona industriale di Crotone in località Zigari per un Totale di Mq. 

30.000. 

• A seguito di disposizione presidenziale n. 149 del 02.07.2007 il Consorzio per lo 

Sviluppo Industriale di concerto con il Comune di Crotone ravvisava l’opportunità di 

procedere a nuova ubicazione dell’area, individuandola definitivamente in località 

passovecchio, ritenendola maggiormente idonea ad un insediamento fieristico. 

• Lo stesso Nucleo trasmetteva copia della progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva per un importo complessivo pari ad Euro 2.000.000,00 IVA compresa.  

 

Visto  

• Il Programma  Operativo  Regionale   P.O.R.   Calabria   2000/2006,  approvato  con 

decisione          

      della Commissione delle Comunità Europee dell’08 Agosto 2000 n. C(2000) 2345; 

• Le  linee  guida  per  la  redazione   dei   Programmi  di  Sviluppo  Urbano  approvate  dalla 

Giunta Regionale della Calabria con delibera n. 28 del 28 febbraio 2002;  

• La Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, con la quale è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Urbano del Comune di Crotone. 



• Il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Calabria e dal Comune di Crotone in 

data 06.08.2004, per l’attuazione del Programma di Sviluppo Urbano (PSU) della città 

di Crotone; 

• Il Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio delle Comunità Europee, del 21/06/1999 

ed il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell'11 luglio 2006, recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

• Il Regolamento (CE) n. 1685/2000 della Commissione del 28 luglio 2000; 

• Il Regolamento (CE) n. 1159/2000; 

• Il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 

2006, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del 

regolamento (CE) n. 1783/1999; 

• Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 

2006, relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) 

n. 1784/1999; 

• Il Complemento di Programmazione del PSU Crotone; 

• La Scheda attuativa del progetto A2 “Realizzazione della struttura della Fiera 

Campionaria”inserita all’interno del PSU Crotone 

• Il Decreto Legislativo 267/2000; 

• Il D.Lgs 163 del 12.04.2006; 

• Il vigente regolamento di contabilità; 

• Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla 

presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziale del medesimo 

provvedimento. 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

1. Approvare la nuova ubicazione dell’area da destinare alla realizzazione della fiera 

campionaria di cui alla disposizione presidenziale del CSI n. 149 del 02.07.2007. 



2. Approvare il progetto definitivo ed esecutivo per la realizzazione della Fiera 

Campionaria redatto dal CSI con allegato quadro economico per l’importo 

complessivo di Euro 2.000.000,00 

3. Dare  atto che per effetto dell’accordo con il CSI la progettazione e la realizzazione 

dell’opera  saranno a totale carico del POR Calabria Misura 5.1.a. 

4. Dare atto che le spese relative all’acquisizione dell’area saranno a totale carico del 

Nucleo Industriale, e costituiranno una quota di compartecipazione privata al 

progetto così come previsto dal protocollo d’intesa e dal quadro finanziario 

approvato. 

5. Impegnare per le attività di cui al punto 2 la somma complessiva pari ad Euro 

2.000.000,00 sul capitolo 9000 Impegno n. 2004/1403 Bilancio 2007; 

6. Dare atto che tale attività si inserisce all’interno del al PSU Crotone, Macroasse A, 

Progetto A2 “Realizzazione della struttura della Fiera Campionaria”; 

7. Dichiarare per l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 (Tuel). 

8. Trasmettere il progetto alla Stazione Unica Appaltante per l’appalto dei lavori.  

9. Autorizzare la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di 

Crotone. 

 

 

 

 

 

SETTORE  - URBAN 

Il Responsabile del Procedimento: VETTA SABINO DOMENICO 



 

 

COMUNE DI CROTONE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

PARERE TECNICO  

 

 

 

 

OGGETTO:  PSU Crotone - Macroasse A - Progetto A2 - Realizzazione struttura 

della Fiera Campionaria. Approvazione Progetto redatto dal  

Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Crotone.   

 

 

 

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 333 Reg. del Venticinque  Luglio Duemilasette  

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, essendo conforme alle norme e alle regole 

tecniche che sovrintendono la specifica materia,  si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica il seguente parere: 

 Favorevole 

 

 

 

Crotone lì, 25-07-2007 

 

Il responsabile del settore interessato 
                                                                                                          F.to  Ing. SABINO VETTA



 

 

COMUNE DI CROTONE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

PARERE CONTABILE  

 

 

 

 

OGGETTO:  PSU Crotone - Macroasse A - Progetto A2 - Realizzazione struttura della 

Fiera Campionaria. Approvazione Progetto redatto dal  Consorzio per lo 

Sviluppo Industriale della Provincia di Crotone.   

 

 

 

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 333 del Venticinque  Luglio Duemilasette  

 

 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

 

Copertura finanziaria: Capitolo 9000 - Impegno 2004/1403 di Euro 2.000.000,00  

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, viste le norme finanziarie – contabili e le 

previsioni di bilancio,  si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in 

ordine alla regolarità contabile il seguente parere: 

 Favorevole 

 

Crotone lì, 25-07-2007 

 

 

Il responsabile del settore finanziario 

F.to Dr. VILONE GIUSEPPE VINCENZO 

 

 



 

Approvato e sottoscritto: 

 
               Il Sindaco                             Il Segretario Generale 
F.to Avv. Peppino Vallone                             F.to  Dr. Pasquale Urso 

____________________                       __________________________ 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. (D.L.vo 267/2000) si attesta  che  la presente  deliberazione,  è  stata  affissa, 

all'albo pretorio di questo Comune, oggi  31-07-2007 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                           

Il Dipendente Incaricato 

F.to 

______________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso  amministrativo.  

Crotone, lì   

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

 

 

ATTESTA 

 

 

�  E' stata inserita nell'elenco trasmesso con lettera n.________, in data _____________ ai signori 

capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125, del T.U. (D.L.vo 267/2000). 

� E' stata trasmessa, con lettera n.___________, in data __________________ a __________________ 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 

del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

� La presente deliberazione è diventata esecutiva il  perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - 

Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

 

Crotone, lì 31-07-2007 

                      
p.  Il Segretario Generale 

Il Resp. del Servizio Atti Giunta e Consiglio 

F.to  Dr. Emilio Ape 

______________________ 

 


